§2º Parágrafo único. Observado o cumprimento dos limites estabelecidos pela 
regulamentação em vigor e a integridade do capital e patrimônio líquido, o Conselho de 
Administração poderá suspender o desconto da integralização, garantido o valor mínimo 
individual de 3.500 (três mil e quinhentas) cotas, resguardado o direito do associado de 
permanecer integralizando. 

CAPÍTULO SEÇÃO II  

DA QUOTA-PARTE MIRIM 

Art. 20 28 O filho, neto ou dependente legal com idade entre 1 (um) dia de vida até 18 
(dezoito) anos incompletos poderá se associar e manter conta corrente junto à

[...]

SEÇÃO III 

DO RESGATE EVENTUAL 

Art. 24 33 Poderá haver resgates eventuais de cotas de capital, por iniciativa do 
associado, desde que preservado o número mínimo de cotas estipuladas no caput do 
art. 18, permaneça o valor mínimo individual de 3.500 (três mil e quinhentas) cotas e não 
afete o perfeito equilíbrio econômico e financeiro da Cooperativa. Os resgates poderão 
ocorrer mediante os seguintes fatos: 

Falecimento de ascendentes e descendentes em primeiro grau; 

Para custeio de despesas médicas do associado, cônjuge ou companheiro (a),